Toutes ces indications, de même que toutes les identifications des noms de personnes, sont données invariablement par nous dans la langue de la charte. Ce procédé logique s'imposait à nous d'autant plus que nous avons jugé inutile d'imprimer dans nos tables, comme le font, par exemple, les rédacteurs des tables des *Historiens de France*, en caractères romains, les noms latins, et les noms en langue vulgaire en italiques.

CHARTES DE L'ABBAYE

DE

SAINT-MARTIN DE TOURNAI

1.

L'évêque de Tournai et de Noyon approuve la restauration de l'abbaye de Saint-Martin par l'écolâtre de Tournai Odo.

Noyon, 1094.

In nomine patris, et filii et spiritus sancti, ego Radbodus, Noviomensium seu Tornacensium episcopus, omnimodam salutem tam futuris quam presentibus.

Noverit karitas vestra, fratres dilectissimi, ecclesiam Sancti Martini Modici, que in monte Modico, prope muros urbis Tornacensis sita est, antiquitus abbatiam fuisse, verum paganis in ipsam civitatem irruentibus destructam, et in laicalem postmodum ditionem redactam, ad nichilum pene devenisse. Adeo autem ejusdem ecclesie percrebuit desolatio, ut nec ad plenum unius saltem sacerdotis deserviri posset officio, congregatio siquidem illa hostili manu dispersa est et abiit; familia ejusdem ecclesie interempta est et deperiit; terras ejus laicalis manus in beneficio de manu antecessorum nostrorum et nostra longo post tempore habuit. Anno vero incarnationis Dominice M^o. XC^o. II^o., ecclesiole illius rememorans pia Dei misericordia,

fratris Odonis et aliorum quatuor mentes spirituali celitus inflammavit gratia, qui uno eodemque animo, cum se hujus seculi cenulenta pertimescerent implicari voragine, elegerunt magis in prefata ecclesia Deo in pauperie deservire, quam animarum suarum ad perditionem divitiis secularibus habundare. Cum ergo hac ex causa nostram adissent presentiam, consilio et assensu Rodulfi advocati, qui tunc temporis eam jure possidebat hereditario, sub clericorum ac laicorum testimonio, eandem eis cum adjacenti solummodo atrio concessimus ecclesiam, ea scilicet conditione ut eam libere, utpote abbatiam, haberent, et inibi sub regula sancti Augustini tanquam regulares canonicè Deo deservirent. Anno autem altero introitus eorum, majori adhuc divinitus inspirati sunt desiderio, utpote qui jam honorum allaborabant interesse collegio. Ut enim Deo plenius deservirent, quod artius estimabant sponte elegerunt, et divine se gratie devoteutes, habitum sancti Benedicti compuncti susceperunt. Percepta itaque infatigabili eorum perseverantia, in eodem anno, Deo annuente, indigenarum elemosinis adeo illa succrevit ecclesia ut ibi xvii sub ditione predicti Odonis abbatis monachi substituerentur, et ad serviendum Deo et sancto Martino, secundum sancti Benedicti regulam, ordinarentur. Videntes ergo circumstantes aliquantulum fratrum devotionem, terrarum quas antiquitus abbatia illa tenuerat nobis fecere mentionem, quatinus eas recolligeremus, et usibus fratrum quibus deputate fuerant, pro remissione peccatorum nostrorum redderemus. Quorum benivolis petitionibus, licet difficillimum videretur, benivole condescendentes, advocatum Rodulfum, quem eas tunc temporis in beneficio tenere didicimus, benigne convenimus, et pro consolatione anime sue, quid ei super hoc faciendum foret, ex officio nostro intente suggestimus. Vero inedicibilis spiritus sancti gratia inflammatum ilico cor hominis benigne ad omnia respondit, terras illas sancti Martini, quas in suo possidebat dominio, libere ut eas ecclesie illi restitueremus reddidit, aliasque omnes ejusdem ditionis, quas in vadimonio seu in beneficio alii de illo habebant, quancunque, seu per redemptionem, seu per eorum qui eas tenebant elemosinariam manumissionem ad ecclesiam devenire possent, liberas volitive concessit. Noverit ergo etas et sexus omnis quos contigerit audire, terras omnes illas quas antiquitus ecclesia tenuit, predictum Rodulfum, una nobiscum, ecclesie Sancti Martini, quacunque hora, quoquo modo ab illis qui eas hactenus habuere liberari poterunt, sancto